
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 
 

HH OO TT ĂĂ RR ÂÂ RR EE   
pprr iivviinndd  aapprr oobbaarr eeaa  PP rr oocceedduurr ii ii   ddee  îînncchhiirr iieerr ee  ccăăttrr ee  ppeerr ssooaanneellee  jj uurr iiddiiccee  ffăărr ăă  ssccoopp  ppaattrr iimmoonniiaall   

aa  ssppaaţţii ii lloorr   ccuu  ddeessttiinnaaţţiiee  ddee  bbiirr oouurr ii   ddiinn  iimmoobbii lluull   ssiittuuaatt  îînn  BB uuccuurr eeşşttii ,,   SS eeccttoorr uull   11,,     
PP iiaaţţaa  AA mmzzeeii   nnrr ..   1133  

 
 

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate întocmit de către Direcţia Utilităţi Publice – Serviciul Administrativ;  

Având în vedere Raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu a Consiliului Local 
al Sectorului 1; 

Potrivit prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de dispoziţiile art. 1777 şi urm. din Codul Civil al României; 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
Potrivit dispoziţiilor Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
Luând în considerare Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 

51/2001 privind administrarea imobilului din Piata Amzei nr.13, sector 1; 
În temeiul art.45, alin.(3), art.80, art.81, alin.(1) și art.115, alin.(1),                                                                              

lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Procedura de închiriere către persoanele juridice fără scop patrimonial a 

spaţiilor cu destinaţie de birouri din imobilul situat în Bucureşti, Sectorul 1, Piaţa Amzei nr. 13, 
potrivit Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte Primarul Sectorului 1 să semneze, în numele şi pe seama 
Consiliului Local al Sectorului 1, toate înscrisurile necesare pentru aducerea la îndeplinire a 
dispoziţiilor prezentei hotărâri. 

Art.3. Primarul Sectorului 1, Direcţia Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 1, 
Direcţia Utilităţi Publice, Direcţia Management Economic, Direcţia Juridică şi Resurse Umane şi 
Serviciul Secretariat General, Audienţe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
       Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 Nr.:     122 
 Data:  25.07.2013 


	privind aprobarea Procedurii de închiriere către persoanele juridice fără scop patrimonial a spaţiilor cu destinaţie de birouri din imobilul situat în Bucureşti, Sectorul 1,
	Piaţa Amzei nr. 13

